
2 広報あさひ/2023/7

朝日町長 矢 野　 純 男

６月５日、２期目スタート

令和５年７月

　今年も、いよいよ灼熱の季節に入りますが、皆さまお元気にお過ごしいただいているでしょうか？
　私は、先月５日から２期目の町長職を務めさせていただいておりますが、改めて町民の皆さまから
いただきました大きな「負託」と町長としての「重責」を痛感致しております。
　今月は、「６月定例議会」においてお話しさせていただきました「所信表明」についてご説明申し
上げます。
　２期目の行政課題と致しましては、従来から取り組んでおります「第６次朝日町総合計画前期基本
計画」に定めた諸課題と共に、次の二つのテーマを重要課題と定めて取り組ませていただく所存です。
　Ⅰ．今まで以上に「安心・安全なまち」を実感していただける「まちづくり」を推進すること
　Ⅱ．コロナ禍の影響を受けて厳しい状況にある当町の財政状況を改善する「財政改革プロジェクト」
　　を推進すること

　それぞれのテーマにつきまして具体的な取り組み内容をご説明申し上げます。
　Ⅰ．「安心・安全なまち」のレベルアップ対策として
　　①災害発生等の緊急時に情報発信と防災拠点を確保する為の「新庁舎建設計画」の検討と推進
　　②四日市市、三重郡３町の連携による「広域防災対策」の具体的施策の検討と推進
　　③四日市北警察署（朝日交番）とあさひ園・小学校・中学校・自治区・各種団体との連携による
　　　「交通安全・防犯対策」行事の計画と実行
　に取り組みます。
　Ⅱ．「財政改革プロジェクト」として
　　①令和６年度から８年度までを「集中取組期間」として、中長期的な財政収支の改善
　　②受益者負担の適正化、町有財産の有効活用等、「自主財源」確保の検討と実行
　　③ＩＣＴ技術の活用等による行政事務の効率化と正確性向上を通じた「業務運営コスト削減」の
　　　実行
　に取り組みます。

　実行にあたりましては、職員一同力を合わせて取り組ませていただく所存でございます。
　町民の皆さまにおかれましては、何卒ご理解とご協力を賜りますようにお願い申し上げます。


